için şiirler yazmış ve ona sevgilerini ifade etmişlerdir. Çalışmamızda bu şiirler ve şairileri ile

ilgili bilgi verilecektir.

1. İsmail Siraceddin Şirvânî Kimdir?

Doğum: 1782 Azerbaycan / Kürdemir

Ölüm: 1848 Osmanlı Devleti / Amasya

Tam adı Mevlânâ İsmail Sirâceddîn el-Kürdemirî eş-Şirvânî olan İsmail Şirvânî, 1197

(1782-1783)’te (Halilli, 2003: 55) Azerbaycan’ın Şirvan bölgesinin Kürdemir şehrinde dünyaya

gelmiştir. İsmail Şirvânî, ilk tahsilini Azerbaycan’ın Şamahı şehrinde Mehmed Nuri Efendi’den

almış; 1800 yılında henüz on sekiz yaşında iken Erzincan’a giderek devrin meşhur âlimlerinden

Amasya Tarihi yazarı Hüseyin Hüsameddin onun hakkında şu biyografiyi oluşturmuş-

tur:

‚Karakaş Köyü’nde sâkin Dehneli Abdullah Şikestî Efendi’den tahsîl-i ulûm itdiği

esnâda bazı hubâne dildâne olub tanzîm-i eşâra başladı. Sonra Şirvânî Hâcı İsmail Efendi’nin

dersine mülâzemât itdi. 1243 (1827)’de müşârün-ileyhle birlikde Şirvân’dan kalkub Amasya’ya

geldi. İki yıl kadar Amasya’da Fâtıma Hatun Medrese’sinde ikâmet ve müşârün-ileyhden

tahsîl-i ulûma bezl-i makderet itdi. 1245’de ‘âzim-i Hicâz olub avdet ve 1247’de üstâdıyla

berâber Sivas’a rıhlet itdi.

Hüseyin bu dönemi de şöyle kaydeder:

‚Bu esnâda Ali-Muâviye meselesi meydâna çıkdı. 1289 (1881) senesi âhiresinde Mehmed

Rüşdü Paşa İstanbul’a gidüb 1190 saferinde sadr-ı a’zam olunca şu fâidesiz mesele teşeddüd

iderek ‘ulemâ ve erkân kendisinden soğudu... Bu isnâdât üzerine Amasya’dan kalkıb Merzi-

fon’a gitdi. 1301 (1883) senesi cümâd el-ûlâsının evsatında kendisine hürmetkâr olan Mutasarrıf

Mehmed Reşad Beg’in azliyle Çeri-başı Hamdi Necib Paşa Amasya mutasarrıfı olub derhâl

geldi. Cümâd el-âhiresinde şifreli gelen emr-i telgrafi üzerine Merzifon’dan kaldırılub Samsun’a

ve buradan İstanbul’a i’zâm idildi‛ (Yasar 1329: 283-285).

Hamza Nigârî İstanbul’da kendisini şöyle savunmuştur:

‚Ceddimin aleyhine kıyâm iden adamlara buğz ü la’net itmek bana âid bir vazîfe-i

nübüvvetdir. Bu husûsda halkın bana mutâba’at itmesi (uyması) doğru değildir.‛

Şiî-Sünnî meselesini belki de kökünden çözecek formülü de bu dönemde, şu şiiri ile or-

taya koymuştur:

‚Allah’ı Muhammed’i âlî seven dostânız

Ne Sünniyiz ne Şiî bir hâlis Müslümânız‛ (Bilgin, 2003: 431).

Bu cevaplar üzerine 1302 (1884) yılında Harput’a sürgün edildi ve orada 1304 (1886) se-

nesi muharreminde vefat etti. Erzurum, Kars, Harput, Erzincan ve Azerbaycan’da binlerce se-

veni olmuştur. Naaşı Amasya’ya getirilmiş ve oğlu Siraceddin’in yanına, bugünkü Şirvanlı

Camii haziresi olan mezarlığa gömülmüştür. Sonradan üzerine yeni bir türbe ve yanına bugün-

kü cami yapılmıştır.

Kutkaşın’da doğmuş, çocukluk yıllarından sonra Amasya’ya gelen Azerbaycan Türklerindedir.

Hafız ve güzel sesli olduğu için kendisine Şirvânî’nin camiinde müezzinlik ve daha sonra tür-

bedarlık görevi verilmiştir.

Doğum yeri hakkında üç rivayet mevcuttur. Amasya Tarihi’nde Hüseyin Hüsameddin,

1264 (1848)’te ‚Azerbaycan’ın Şirvan bölgesi, Şeki kazası, Kutkaşın nahiyesinden Abdulkerim

Efendi bin Hacı Mikail’in oğludur. Babası Mir Hamza Nigârî ile Şirvan’dan kalkıp Erzurum’a

geldiği ve burada bir süre ikamet ettiği sırada doğmuştur‛(Yasar 1329: 77), demektedir.

Fahreddin Ağabali (Rıhtım, 2015: 155) ise onun Kutkaşın’da doğduğunu, ailesiyle Erzurum’a

göç ettiğini yazmaktadır. İbnülemin Mahmud Kemal İnal ise bu hususta Hüseyin

Hüsameddin’i doğrulamaktadır; ancak doğum yerini Kars olarak belirtmektedir: ‚Hicri

1266/Miladi 1850’de Rus mezaliminden kaçarak Kars’a hicret ederler (İnal, 1964: 6181).‛ Görül-

düğü gibi doğum tarihi de kaynaktan kaynağa farklılık göstermektedir; 1264/1848 veya

1262/1846 gibi. Ağabali onun doğum tarihini vermezken Amasya Tarihi’nde, Hüseyin

Hüsameddin 1264/1848 tarihinden bahsetmekte, Vasfi Mahir Kocatürk (1964, 612) de onu des-

tekler mahiyette 1264/1848 tarihini kabul etmektedir. İnal’ın 1262/1846 tespiti açıklamaya muh-

taçtır. Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi (C. 7, s. 474) de 1262/1846 tarihini ortaya atmaktadır.

Bizim bu konudaki görüşümüz Amasya Tarihi yazarı Hüseyin Hüsameddin Yasar’a tâbi olma-

nın en doğru karar olacağı yönündedir; çünkü Yasar, Sebâtî ile aynı şehirden olmanın verdiği

bir avantaja ve yaklaşık aynı yıllarda yaşama gibi bir fırsata sahipti.

Bu durumda Sebâtî’nin doğumu ile ilgili şu yargıya varmamız mümkündür:

Sebâtî, günümüzdeki adı Gabala/Kebele olan Azerbaycan’nın kuzeyindeki Şeki şehrine

bağlı Kutkaşın kentinde 1264/1848’de dünyaya gelmiştir.

türbe civarında ikamet etmiştir. Bu türbe, Yukarı Türbe olarak bilinmektedir ve Şamlar Mahal-

lesinin üstünde Amasya Kalesi’ne doğru yerleşmiştir. Bu türbe halk tarafından o dönemde yo-

ğun şekilde ziyaret edilmekteydi. ‚Bu sebepten kendisine Türbeli Hafız denmiştir. 1314

(1897)’te Amasya mekteb-i idâdîsi Farsça öğretmeni olmuş ve daha sonra Türbe’de güzel sesi ile

müezzinlik yaparak hayatını devam ettirmiştir. On yıl kadar türbedarlık görevini sürdüren

Sebâtî, 1321(1902)’de vefat etmiştir‛ (Yasar 1329: 77).

Fahreddin Ağabali, Hüma-yı Arş adlı eserinin Sebâtî’ye ayırdığı bölümünde bir de Mir